Дело № 1 - 100/2018

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

18 мая 2018 года ...... 

Елабужский городской суд Республики Татарстан в составе:

председательствующего судьи Подноскова С.Ю.,

с участием государственного обвинителя Гатауллина А.Р., 

подсудимого ФИО1,

защитника Х.,

представившего удостоверение Номер обезличена и ордер Номер обезличена,

при секретаре Чегодаевой Т.П.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, родившегося Дата обезличена в ...... Республики Татарстан, гражданина Российской Федерации, со средним специальным образованием, ....

.... 

....

.... 

.... 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 314.1 УК РФ,

У С ТА Н О В И Л:

ФИО1 совершил преступление при следующих обстоятельствах.

Дата обезличена ФИО1 был осужден приговором Елабужского городского суда Республики Татарстан за совершение преступлений, предусмотренных по ст. 30 ч. 3, 228 прим.1 ч. 1, 158 ч.1, 69 ч. 3 УК РФ на 4 года 2 месяца лишения свободы, на основании ст. 70 УК РФ присоединен неотбытый срок по приговору от Дата обезличена Елабужского городского суда Республики Татарстан, общий срок 5 лет лишении свободы, приговор вступил в законную силу Дата обезличена. По определению Президиума Верховного суда РТ от Дата обезличена приговор от Дата обезличена в отношении ФИО1 изменен, всего к отбытию на срок 3 года 10 месяцев. По определению Нижнекамского г/с РТ от Дата обезличена приговор и постановление изменены, ФИО1 осужден в ред.ФЗ-26 от Дата обезличена к отбытию в местах лишения свободы на срок 3 года 10 месяцев. По определению Верховного суда РТ от Дата обезличена приговор и оба постановления изменены и ФИО1 приговорен окончательно к отбытию в местах лишения свободы на срок 3 года 8 месяцев. Назначенное судом наказание ФИО1 отбывал в ФКУ ИК-8 УФСИН РФ по ...... и Дата обезличена был освобожден из мест лишения свободы по отбытии срока наказания.

На основании статьи 2 Федерального закона Российской Федерации № 64-ФЗ от Дата обезличена «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» административный надзор устанавливается для предупреждения совершения указанными лицами преступлений и других правонарушений, оказания на них индивидуального профилактического воздействия в целях защиты государственных и общественных интересов. 

На основании ч.1, 3 статьи 3 Федерального закона Российской Федерации № 64-ФЗ от Дата обезличена «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» административный надзор устанавливается судом в отношении совершеннолетнего лица, освобождаемого или освобожденного из мест лишения свободы и имеющего непогашенную либо неснятую судимость, за совершение преступления при рецидиве преступлений, если в течении одного года указанное лицо совершает два и более административных правонарушения против порядка управления и посягающих на общественный порядок и общественную безопасность, на здоровье населения и общественную нравственность. 

На основании п. 1 ч. 1 статьи 5 Федерального закона Российской Федерации № 64-ФЗ от Дата обезличена «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» административный надзор устанавливается в отношении лиц, указанных в п.1 ч.1 ст.3 настоящего Закона на срок от одного до трех лет, но не свыше срока установленного законодательством Российской федерации для погашения судимости.

На основании решения Елабужского городского суда от Дата обезличена в отношении ФИО1, зарегистрированного и проживающего по адресу: РТ, ......, установлен административный надзор сроком на 3 года и в соответствии с законом в отношении него установлены следующие ограничения: 

1) запрет пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства либо пребывания ФИО1 с 22 часов до 06 часов, кроме случаев, связанных с исполнением трудовых обязанностей;

2) являться на регистрацию по месту жительства в орган внутренних дел один раз в месяц, в дни установленные ОВД;

3) запрет выезда за пределы Елабужского муниципального района РТ без разрешения отдела МВД России по .......

Согласно статьи 4 Федерального закона Российской Федерации № 64-ФЗ от Дата обезличена «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» суд в течение срока административного надзора на основании заявления органа внутренних дел или поднадзорного лица либо его представителя с учетом сведений об образе жизни и о поведении поднадзорного лица, а также о соблюдении им административных ограничений может частично отменить административные ограничения или на основании заявления органа внутренних дел может дополнить ранее установленные поднадзорному лицу административные ограничения и на основании решения Елабужского городского суда от Дата обезличена в отношении ФИО1, зарегистрированного и проживающего по адресу : РТ, ......, к административным ограничениям, установленным решением Елабужского городского суда от Дата обезличена установлены дополнительные административные ограничения, а именно установлены :

1) обязательная явка на регистрацию по месту жительства в ОВД четыре раза в месяц, в дни установленные ОВД с 8 до 18 часов;

2) запрет посещения мест проведения массовых мероприятий и участие в указанных мероприятиях, за исключением участия в выборах;

3) запрета пребывания в местах реализации алкогольной и спиртосодержащей продукции в розлив.

Также, за время нахождения под административным надзором ФИО1 неоднократно допускались административные правонарушения, в связи с чем, на основании решения Елабужского городского суда срок административного надзора продлен, а именно: решением Елабужского городского суда от Дата обезличена ФИО1 срок административного надзора продлен на 6 месяцев, с исчислением срока продления надзора с Дата обезличена до Дата обезличена.

Дата обезличена ФИО1 явился в отдел МВД России по ...... по адресу РТ ...... был поставлен на учет как лицо освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого установлены административные ограничения, связанные с административным надзором. В отношении ФИО1 зарегистрированного и проживающего по адресу: РТ, ......, было заведено дело административного надзора, у него взята подписка о том, что, что он уведомлен об установлении административного надзора, а также условиях отбывания административного надзора и установленных ограничениях его прав и свобод. Дата обезличена инспектором по осуществлению административного надзора отдела МВД России по ...... была установлена обязанность являться на регистрацию 1-ый вторник каждого месяца в отдел МВД России по ...... для регистрационного учета и вручена копия прибытия поднадзорного лица на регистрацию, а также он был предупрежден об уголовной ответственности за уклонение от административного надзора по ст. 314.1 УК РФ. Также, Дата обезличена ФИО1 был уведомлен об установлении дополнительных административных ограничений административного надзора. Дата обезличена инспектором по осуществлению административного надзора отдела МВД России по ...... была установлена обязанность являться на регистрацию 1-ый, 2-ой, 3-ий, 4-ый вторник каждого месяца в отдел МВД России по ...... для регистрационного учета и вручена копия прибытия поднадзорного лица на регистрацию. 

Однако, ФИО1, будучи предупрежденным об уголовной ответственности за уклонение от административного надзора путем самовольного оставления места жительства или пребывания и запрета выезда за пределы муниципального образования по избранному месту жительства, действуя умышленно, с целью уклонения от административного надзора, осознавая противоправность своих действий, предвидя наступления общественно-опасных последствий, и, желая этого, не уведомив ОВД по избранному им месту жительства или пребывания - отдел МВД России по ......, самовольно в период времени с Дата обезличена оставил избранное им место жительства и согласованное с сотрудниками полиции по адресу: РТ, ......, при этом не явившись на регистрацию по графику Дата обезличена, и с целью реализации своих преступных действий, направленных на уклонение от административного надзора, ФИО1 в период времени с Дата обезличена по Дата обезличена, не уведомив ОВД по избранному им месту жительства или пребывания - отдел МВД России по ...... стал проживать у случайных знакомых в ...... и сознавая последствия нарушения административного надзора, ФИО1 умышленно не уведомил о своем местонахождении сотрудников полиции, фактически выбыв из-под контроля надзирающего за ним органа, и не возвращался по месту своего проживания. В период времени с Дата обезличена по Дата обезличена ФИО1 на регистрацию в отдел полиции в указанные в графике прибытия поднадзорного на регистрацию в территориальный орган МВД России дни- 1-ый, 2-ой, 3-ий, 4-ый вторник каждого месяца с 08 часов 00 минут до 18 часов в кабинет 105 отдела МВД России по ...... по адресу РТ ...... не являлся, о новом месте жительства сотруднику осуществляющему административный надзор не сообщил до Дата обезличена, тем самым путем самовольного оставления места жительства и пребывания уклонялся от административного надзора до Дата обезличена. 

Подсудимый ФИО1 полностью признал свою вину в совершённом преступлении, согласился с объёмом предъявленного ему обвинения и заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

По ходатайству подсудимого ФИО1, а также с согласия остальных участников процесса настоящее уголовное дело рассмотрено в порядке главы 40 УПК РФ. Условия, при которых законом допускается постановление приговора без проведения судебного разбирательства, соблюдены.

Судом в судебном заседании были исследованы доказательства: рапорт об обнаружении признаков преступления инспектора направления по осуществлению административного надзора ОУУП и ПДН отдела МВД России по ...... майора полиции В. (л.д. 5 – 6), показания свидетеля В. (л.д. 9 – 13), протокол выемки (л.д. 15 – 17), протокол осмотра предметов (документов) (л.д. 18 – 87), постановление и расписка о возвращении вещественных доказательств – документов дела административного надзора Номер обезличена на гр. ФИО1 (л.д. 96 – 97), показания подозреваемого ФИО1 (л.д. 116 - 121), показания свидетеля К., (л.д. 125 – 127), копия регистрационного листа поднадзорного лица ФИО1 за период с 2017 года по 2018 год, (л.д. 52), копия акта посещения поднадзорного лица по месту жительства от Дата обезличена составленного сотрудником ППСП отдела МВД России по ...... (л.д. 68), копия акта посещения поднадзорного лица по месту жительства по адресу ...... - 1 от Дата обезличена составленного сотрудником ОНК отдела МВД России по ...... (л.д. 69), копия акта посещения поднадзорного лица по месту жительства по адресу ...... - 1 от Дата обезличена (л.д. 70), копия акта посещения поднадзорного лица по месту жительства по адресу ...... - 1 от Дата обезличена (л.д. 71), копия акта посещения поднадзорного лица по месту жительства по адресу ...... - 1 от Дата обезличена (л.д. 72), копия акта посещения поднадзорного лица по месту жительства по адресу ...... - 1 от Дата обезличена (л.д. 73), копия акта посещения поднадзорного лица по месту жительства по адресу ...... - 1 от Дата обезличена (л.д. 74), справка ГАУЗ «Елабужская центральная районная больница» (л.д. 105), протокол выемки в ССМП ГАУЗ Елабужская ЦРБ документов (л.д. 132 – 133), протокол осмотра (л.д. 134 - 140), постановление и расписка о том, что вещественные доказательства – изъятые при выемке в ССМП ГАУЗ Елабужская ЦРБ документы: «Журнал записи вызовов скорой медицинской помощи ГАУЗ «ЕЦРБ» и карта вызова скорой медицинской помощи Номер обезличена от Дата обезличена возвращены в ССМП ГАУЗ Елабужская ЦРБ под расписку (л. д. 143 – 144), протокол допроса свидетеля Г. (л.д. 145 – 146), протокол допроса свидетеля Д. (л.д. 149 - 150), протокол допроса свидетеля Д. (л.д. 147 – 148), справка ИВС и спецприемника отдела МВД России по ...... (л.д. 99). 

Суд приходит к выводу, что исследованные судом в судебном заседании доказательства, указанные в обвинительном постановлении, являются достоверными, допустимыми, взаимосвязанными и согласующимися между собой, а обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1, обоснованно и подтверждается данными доказательствами.

С учётом данных о личности и обстоятельств дела суд признаёт подсудимого ФИО1 вменяемым.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по части 1 статьи 314.1 УК РФ – уклонение от административного надзора, то есть самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства, пребывания и фактического нахождения, совершенное в целях уклонения от административного надзора.

При назначении наказания суд в соответствии со ст. ст. 6 и 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности ФИО1 и его характеристики, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Смягчающими наказание обстоятельствами ФИО1 суд признаёт признание им своей вины и раскаяние в содеянном, наличие малолетнего ребенка у его сожительницы, а также возраст, состояние здоровья подсудимого и его родственников,

Обстоятельством, отягчающим наказание, является рецидив преступлений.

Согласно части 2 статьи 43 УК РФ наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершённого преступления, конкретные обстоятельства дела, данные о личности виновного, его отношение к содеянному, суд считает возможным в соответствии со статьей 73 УК РФ применить к ФИО1 условное осуждение.

Приговоры Елабужского городского суда Республики Татарстан от Дата обезличена и Елабужского городского суда Республики Татарстан от Дата обезличена необходимо исполнять самостоятельно.

По делу имеются вещественные доказательства, судьбу которых суд разрешает в порядке статьи 81 УПК РФ. 

Руководствуясь статьей 316 УПК РФ, суд,

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 314.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) месяцев.

В соответствии со статьей 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком 1 (один) год.

Обязать условно осужденного ФИО1 не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного и периодически являться в данный орган на регистрацию.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения – подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Приговоры Елабужского городского суда Республики Татарстан от Дата обезличена и Елабужского городского суда Республики Татарстан от Дата обезличена исполнять самостоятельно.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

- материалы дела об административном надзоре Номер обезличена на ФИО1, возвращенные инспектору по осуществлению административного надзора ОУУП и ПДН отдела МВД России по ...... В. – оставить у инспектора по осуществлению административного надзора ОУУП и ПДН отдела МВД России по ...... В.

- журнал записи вызовов скорой медицинской помощи ГАУЗ «ЕЦРБ» и карту вызова скорой медицинской помощи Номер обезличена от Дата обезличена, возвращенные в ССМП ГАУЗ Елабужская ЦРБ – оставить в ССМП ГАУЗ Елабужская ЦРБ.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня его провозглашения.

Судья: